

DATED  
NEWS  
DELIVER BY  
SATURDAY  
DECEMBER 23

# LAIKS

WEEKLY NEWS  
PERIODICAL  
POSTAGE PAID  
AT LARGO, FL  
AND ADDITIONAL  
MAILING OFFICE  
(USPS 301-500)  
ISSN 1089-8832

Published 48 times per year except the first week of May, the third week in June, the first week in September, the last week in December

Published weekly by: Latvian Newspaper "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770  
POSTMASTER: Send address change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740  
E-mail: LaiksDSR@aol.com

Volume LXIVI Nr. 4 (73)

2017. gada 23. decembris – 2018. gada 12. janvāris

## ZIEMSVĒTKI, PACELIET MANI UZ PLAUKSTAS, PAŅEMIET LĪDZ SEV PĀR TĀLUMIEM AUGSTU!

/R.Gāle/

### ALJA gatavojas Latvija Simtgadei!

Lina Bataraga, ALJA valdes priekšsēdētāja

Man ir liels prieks vadīt nākamajā gadā ALJA valdi, sevišķi liels gods būt daļai no šīs organizācijas Latvijas Simtgadē!

Šogad ALJA valdē, padomē, un revīzijas komisijā mēs esam 26 locekļi. No tiem 16 atgriežas ALJA valdē, savukārt 10 pirmo reizi piebiedrojušies mūsu vadības pulkam. Interesanti konstatēt, ka pēdējo gadu laikā ALJA valdē pārsvarā darbojas sievietes. Šogad Filadelfijas kongresā valdē ievēlētas 19 sievietes un 7 vīrieši.

Raugoties uz 2018. gadu, mēs strādāsim divos virzienos: domāsim kā mēs varam pateikties latviešu skolām, nometnēm, centriem un organizācijām, kas mūs izveidojušas par dedzīgiem latviešiem Amerikā, un kā mēs varam kopīgi svinēt un atzīmēt šo neizmirstamo gadu Latvijas vēsturē.

Arī šogad ALJA izveidos īpašas Dziesmu un deju svētku stipendijas, lai palīdzētu mūsu biedriem piedalīties vai kā citādi baudīt šos svētkus Latvijā.

Decembra beigās mēs tiksimies lai sastādītu ALJA 2018. gada budžetu. Pirmā valdes sēde notiks februārī Čikāgā. Filadelfijā mēs arī nolēmām, ka 2018. gadā ALJA kongress notiks Bostonā vienlaikus ar plašākām Baltijas valstu neatkarības Simtgades svinībām.

Ja Jums ir ieteikumi vai idejas, varat viegli ar mums sazināties Facebook (atrodot ALJA lapu) vai pa e-pastu: [aljavalde@gmail.com](mailto:aljavalde@gmail.com).

Gaidīsim no jums priekšlikumus un ceram satikties pasākumos!

Priecīgus Ziemsvētkus un ražīgu Jauno gadu visiem Jauno Laiks lasītājiem!



Foto: Imants Urtāns

## Valsts un diasporas sadarbība

Latvijas Ārpolitikas institūta mājas lapā varam lasīt: Latvijas diasporas pārstāvju skaits pasaulē ir ap 370 tūkstošiem, kas ir vairāk nekā 15 % no Latvijas iedzīvotāju skaita, un diasporas politikas īstenošana ir viena no Ārlietu ministrijas darbības prioritātēm.

**Sadarbībai ar diasporu noteikto četru rīcības virzienu īstenošanas pasākumi un ieteikumi no diasporas organizāciju un pētnieku puses**

1) **Latviskās identitātes un saiknes ar Latviju uzturēšana, latviešu valodas un kultūras izplatības veicināšana pasaulē.** No diasporas organizāciju puses ļoti atzinīgi tiek novērtēta sadarbība un valsts atbalsts kultūras jomā. Radīts atbalsts projektiem Dziesmu un deju svētku tradīcijas uzturēšanai un latviešu kultūras pieejamībai Eiropā, ASV, Austrālijā un Krievijā. Pasaulē brīvo latviešu apvienība (PBLA) ir iesaistīta Latvijas simtgades svinī-

bu plānošanā, un tās atzīmēšanai pasaulē piešķirts ievērojams līdzfinansējums.

Kā problemātisks ir iezīmējies valodas jautājums – "Latvijas emigrantu kopienas" pētījums atklāj faktus par diasporas bērnu straujo lingvistisko asimilēšanos. Tas liecina, ka kopumā latviešu valodu ļoti labi pārvalda tikai 27% latviešu bērnu 3–17 gadu vecumā, bet vairāk nekā pusei latviešu valodas zināšanas ir viduvējas, vājas vai to nav vispār. Tomēr lielākā daļa (68%) ārzemēs dzīvojošo latviešu vēlas, lai viņu bērns brīvi pārvaldītu latviešu valodu, sekmeļot saiknes veidošanu ar Latviju un atvieglojot atgriešanos dzimtenē.

2) **Diasporas pilsoniskās un politiskās līdzdalības veicināšana.** Diasporas organizācijas par ļoti veiksmīgām ir atzinušas Sabiedrības integrācijas fonda jau otro gadu realizētās diasporas NVO darbības un bērnu ārpus-

skolas pasākumu atbalsta programmas ar mērķi veicināt diasporas pašorganizēšanos un tās pilsonisko līdzdalību Latvijas sabiedriskajā dzīvē. Projekti realizēti kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas un sporta jomās.

Atzinīgi vērtējama ir diasporas organizāciju iniciatīva Latvijas izcelsmes dažādu jomu profesionāļu, īpaši ES iestādēs un citās starptautiskās organizācijās strādājošo, apzināšanā ([www.latviesi.com/kontaktbirza](http://www.latviesi.com/kontaktbirza)) un rosināšanā uz savstarpējiem kontaktiem un atgriezenisko saikni ar Latviju.

3) **Sadarbība ar diasporu ekonomikā, kultūrā, izglītībā un zinātnē, intelektuālā potenciāla aprites veicināšanā**

2016. gada Saeimas ārpolitikas debatēs Ārlietu ministrs īpaši uzsvēra atbalstu jaunu iespēju meklēšanai ekonomikā un inovāciju jomā. Šī mērķa īstenošanas spilgti piemēri ir kopīgi ar PBLA rīkotā

Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma (PLEIF), kas divreiz norisinājies Rīgā, pirmais Āzijas un Klusā okeāna reģionālais pasākums Austrālijā 2016. gada nogalē, atjaunot Latvijas ārējo ekonomisko pārstāvniecību ASV un izstrādāt Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) stratēģiju sadarbībai ar diasporu.

Ārlietu ministrija uzsvēra tautiešu ārvalstīs vērtīgo lomu Latvijas uzņēmumu atbalstam ārvalstu tirgos. Ņemot vērā diasporas aptaujā uzrādīto Latvijas izcelsmes uzņēmēju un pašnodarbināto ārkārtīgi zemo uzticēšanās līmeni Latvijas valdībai, nodokļu, tiesu sistēmai un policijai, sadarbība ar diasporas uzņēmējiem ārvalstu tirgos pašreiz tiešām vērtējama kā daudz iespējamāka nekā diasporas uzņēmēju piesaiste Latvijas ekonomikā. Tomēr daudzi diasporas uzņēmēji un pašnodarbinātie (44%) norāda, ka pie noteiktām situācijas izmaiņām va-

rētu atgriezties Latvijā, un aptuveni puse pieļauj iespēju nākotnē dibināt uzņēmumu Latvijā.

4) **Atbalsta sniegšana tiem, kuri vēlas atgriezties**

Jāatzīmē, ka "Reemigrācijas atbalsta pasākumu plāna 2013.–2016. gadam" primārais mērķis nebija veicināt atgriešanās procesu, bet nodrošināt praktisku palīdzību reintegrācijas procesam tiem, kas plāno vai jau ir atgriezušies Latvijā. Aptaujas liecina, ka kopumā ārvalstīs dzīvojošie ir bijuši ļoti vāji informēti par Reemigrācijas atbalsta plānu, un atgriešanās lēmuma pieņemšanā tam nav bijusi nekāda nozīme.

Diasporas aptauja liecina, ka reemigrācijas potenciāls ir ievērojams: 16% pieļauj atgriešanos laikā līdz pieciem gadiem, 41% – ja valstī mainītos apstākļi, 16% – vecumdienās.

(Turpinājums 2. lpp.)



# VIEDOKLIS

## Valsts un diasporas sadarbība

(Turpināts no 1. lpp.)

2016. gada LU pētījums par ASV un Kanādā dzīvojošo latviešu reemigrācijas potenciālu atklāj, ka aptuveni 8 % no respondentiem ir konkrēti plāni tuvāko piecu gadu laikā pārcelties uz dzīvi Latvijā, un aptuveni 7 % jau dzīvo Latvijā.

### Rekomendācijas sadarbības ar diasporu uzlabošanai

PBLA ir aicinājusi Latvijas valdību īstenot konkrētu un mērķtiecīgu rīcību korupcijas apkarošanā un ieklausīties Ārvalstu investoru padomes un Latvijas uzņēmēju asociāciju ieteikumos attiecībā uz Latvijas ēnu ekonomikas mazināšanu, uzņēmējdarbības vides, maksātspējas procesu un tiesu sistēmas darbības sakārtošanu. Uzlabojumiem šajās sfērās ir primāra nozīme un lielākais potenciāls veicināt reemigrāciju un diasporas iesaisti Latvijas tautsaimniecībā.

Atbildība par diasporas politiku ir Kultūras, Ārlietu, Izglītības un zinātnes un Ekonomikas ministriju, kā arī citu atbildīgo valsts institūciju pārraudzībā. Diasporas organizācijas aicina Kultūras ministriju pamatnostādņu izstrādē darbības periodam pēc 2018. gada atdalīt diasporas jautājumus no plašākā integrācijas politikas ietvara, izstrādājot atsevišķu politikas plānošanas dokumentu, un stiprināt Ārlietu ministrijas lomu diasporas politikas izstrādē un īstenošanā.

Eiropas Latviešu apvienība ir aicinājusi paredzēt skaidru un autoritatīvu atbildības deleģējumu par diasporas lietām Ministru kabineta sastāvā un nodrošināt diasporas lietu pārnozaru koordināciju augstā līmenī piemēram, augsta līmeņa Diasporas lietu padomes darbībā pie Ministru prezidenta.

Rezolūcijās uzmanība vērsta arī uz nepieciešamību uzlabot komunikācijas efektivitāti starp valsti un diasporu – aptaujas atklāj zemu informētības līmeni diasporas vidū par valsts programmām. Pētnieki atzīst, ka diasporas efektīva informēšana ir "liels izaicinājums, kas prasa kopējus centienus, sadarbību starp dažādām organizācijām un institūcijām". Valsts komunicē ar diasporas organizācijām, taču tajās šobrīd, vismaz Eiropā, ir iesaistīti tikai aptuveni 12 procenti diasporas pārstāvju. Lai aizsniegtu arī tos, kas nav iesaistījušies diasporas sabiedrisko organizāciju dzīvē, liela loma ir internetā ērti pieejamai informācijai. Atzīstama ir Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (NEPLP) un Ārlietu ministrijas jau trešo gadu atbalstītā iniciatīva televīzijas sižetu veidošanai par diasporas tematiku, kas, cerams, turpmākos gados aptvers ne tikai Īriju, bet visu latviešu diasporu pasaulē. Šādi informatīvi sižeti uzlabotu arī Latvijas sabiedrības informētību par diasporas aktivitātēm, kas pašlaik, kā liecina PBLA veiktā sabiedriskās domas aptauja, ir visai zema.



Jau vairākus gadus Īrijas latviešu producentu grupa veido TV raidījumu "5. Novads"

Arī Diasporas uzņēmēju padome uzsver efektīvas diasporas komunikāciju stratēģijas izstrādi un īstenošanu kā Latvijas valsts primāro uzdevumu, lai piesaistītu patriotiski noskaņoto, augsti kvalificēto diasporu, kura arī neatgriežoties Latvijā var dot ieguldījumu valstij, investējot savu ekspertīzi un līdzekļus. Komunicējot ar Latvijas diasporu pasaulē, skaidrojot iespējas iesaistīties Latvijas tautsaimniecībā, skaidrojot Latvijas darba tirgus situāciju, ir iespējams trūkstošo Latvijas speciālistu vietu aizpildīt izmantot Latvijas diasporu pasaulē.

### LATVIJĀ TRŪKST DARBA ROKU Kā diasporu savest kopā ar darba devējiem?

Viena no Latvijas tautsaimniecības attīstības problēmām ir darbaspēka trūkums. Pašlaik darba spēka sludinājumi vēsta par 13 000 aktuāliem darba piedāvājumiem, taču trūkstošo darba roku skaits ir vairākas reizes lielāks.

Risinājums varētu būt mūsu pašu no valsts aizbraukušo cilvēku atgriešanās, taču līdz šim veiktie pētījumi liecina – kaut arī darba roku trūkst, emigrācijā dzīvojošie, meklējot darbu dzimtenē, saskaras ar problēmām. Tās galvenokārt ir saistītas ar Latvijas darba vidi un ir tieši saistītas ar darba meklēšanas gaitu, kas nav pretimnākošs ārvalstīs dzīvojošajiem tautiešiem.

Informācijas trūkums par darba iespējām un pozitīvām pārmaiņām Latvijā attur aizbraucējus no vēlmes šeit meklēt darbu," norāda Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centra direktore Inta Mieriņa. Pētījums "Latvijas darba tirgus informācijas nodrošinājums diasporai", kas tapis ar Ārlietu ministrijas atbalstu,

Pētījumā apkopotas un analizētas 387 respondentu atbildes, kā arī 20 reemigrantu, potenciālo reemigrantu, un 10 darba devēju padziļinātu interviju rezultāti.

Iespējams, kāds varētu brīnīties – darba sludinājumu portālu ir tik daudz, kādas gan varētu būt grūtības uzzināt par darba iespējām? Taču situācija no otras puses izskatās citādi nekā tiem, kuri šo informāciju sagatavo un kaut kur publicē. Sākot ar to, ka populārais interneta meklētājs Google citās valstīs informāciju meklē pēc citiem kritērijiem, informācija mēdz pārklāties, beidzot ar Latvijas darba tirgus īpatnību, publicējot vakanci, nenorādot diasporai būtisku informāciju, piemēram, atalgojuma apmēru, iespēju darba interviju veikt, izmantojot Skype. Cilvēkam, kurš fiziski atrodas citā valstī, nav nedz motivācijas, nedz iespējas piedalīties vairākos atlases konkursos, lai galarezultātā uzzinātu, ka piedāvātais atalgojums tomēr nav apmierinošs.

Pētījumā ir apkopota arī ārvalstu pieredze, kā savus valstspiederīgos, kuri vēlas atgriezties un strādāt dzimtenē, uzrunā Lietuva, Igaunija, Polija, Spānija u. c. valstis. Piemēram, atšķirībā no kaimiņvalstīm Latvijā nav izveidota atsevišķa vietne vai sadaļa jau esošajos portālos, kas piedāvātu specifiski potenciālajiem reemigrantiem atlasītu informāciju par darba iespējām, uzņēmējdarbību, nodokļiem, darba tiesībām. Informācija ir sadrumstalota. Šādas vietnes, piemēram, ir Igaunijā ([www.workinestonia.ee](http://www.workinestonia.ee)) un Lietuvā ([www.workinLithuania.lt](http://www.workinLithuania.lt), [www.backto.lt](http://www.backto.lt)).

Zīmīgi, ka igauņi un no nākamā gada lietuvieši informāciju par darba iespējām nodrošina arī angļu valodā, kas ļoti noder valstspiederīgajiem, kuri izlemj atgriezties kopā ar svešumā izveidoto ģimeni. Savukārt Polijā spe-

ciālā tīmekļa vietnē tiem, kas tikko atgriezušies vai plāno atgriezties, piedāvā papildu iespēju uzdot individuālus jautājumus institūciju pārstāvjiem. "Tas būtu skaidrs signāls, ka Latvijā ir darbavietas un darba devēji, kuri novērtē ārvalstu pieredzi, ir gatavi atklāti runāt par atalgojuma apmēru, vienoties par darba interviju ar Skype palīdzību un iespēju darbu uzsākt nedaudz vēlāk. Tie ir jautājumi, kas diasporai ir ļoti svarīgi un šobrīd attur no darba meklējumiem dzimtenē. Reizēm ir vajadzīgs tikai nedaudz piedomāt, kādu informāciju norādīt

par uzņēmuma viziju un vērtībām," norāda I. Mieriņa. Netrūkst aizbraucēju, kas būtu gatavi samierināties ar zemāku atalgojumu, jo iespēja būt kopā ar tuviniekiem un draugiem Latvijā atsvēr finansiālo atšķirību.

**Pārdomu vērts ir daudzus viedokļus caurvijošs rūgtums ne tikai pret valsts varu, bet arī darba devēju un sabiedrības attieksmi pret aizbraucējiem. "Kultūrsoks" – tā īsumā darba vidi un savstarpējo ikdienas komunikāciju vērtē daudzi pētījuma dalībnieki.**

"Ļoti daudziem ir stereotipi –

*"Igaunī un no nākamā gada lietuvieši informāciju par darba iespējām nodrošina arī angļuvalodā, kas ļoti noder valstspiederīgajiem, kuri izlemj atgriezties kopā ar svešumā izveidoto ģimeni."*

darba sludinājumā," secina LU pētniece I. Mieriņa. Viņsprāt, tas būtu vērtējums, ka Latvija attīstās un aizbraucēji ir šeit gaidīti. Protams, piedāvājumam jābūt pamatotam, lai atgriešanās būtu ilgtspējīga.

### Stereotipi un atmiņas par Latviju pirms 10 gadiem

Cita starpā pētījuma dalībnieku paustais atgādina par dažādiem stereotipiem, kuri neveicina aizbraucēju un Latvijas darba devēju savstarpēju ieinteresētību. Piemēram, izplatīts ir priekšstats, ka aizbraucēju vienīgā motivācija atgriezties būtu liela alga. Tikmēr pētījuma rezultāti rāda, ka alga, bez šaubām, ir ļoti svarīga, bet nebūt ne galvenā un vienīgā problēma. "Veicot padziļinātās intervijas, mēs redzam, ka svarīgi ir darba apstākļi, izaugsmes iespējas, kolēģi un darba vide, izpratne

Lielbritānija, rūpnīca? Paldies. Tu manās acīs esi daudz zemāks nekā es, jo es te visu dzīvi esmu "noka-pājis" pa Latviju, es esmu augstāks nekā tu. Tas, ka tu tur esi ellei izgājis cauri, tas, ka tur nemaz nav tik viegli, to jau neviens nesaprot," sajūtās dalās kāda no respondentēm.

"Ir skaidrs, ka tikai viena informācija par nodarbinātību nav īsti tas, kas diasporai vajadzīgs. Atgriešanās lēmums ir daudz sarežģītāks – ir dažādi citi jautājumi, kas jārisina. Tie ir jautājumi gan par dzīvesvietu, gan bērnudārzu, atbalstu skolā, latviešu valodas apguvi. Taču informācijas pieejamība ir būtisks posms, kuru pašreizējie risinājumi nespēj nodrošināt," secina I. Mieriņa.

Pētījums ir pieejams Latvijas Universitātes tīmekļa vietnē – [www.diaspora.lu.lv](http://www.diaspora.lu.lv).

Edīte Brikmane, LV portāls



## ALJAS LAPA

## Iepazīsimies ar ALJA jauno valdi



LĪNA BATARAGA ALJA valdes priekšsēdētāja organizācijas valdē strādājusi četrus gadus. Pirmos trīs viņa strādāja kā viena no AŽ redaktore. Profesionālajā laukā viņa ir redaktore Ņujorkas mediju uzņēmumā *Littlethings.com*. Brīvo laiku viņa pavadā, izbaudīdama dabu kalnos, ceļodama un lasīdama daiļliteratūru. Viņa ir iecerējusi nākotnē rīkot intensīvas ALJA sēdes interesantās pilsētās.



Esmu ALJAs vēstnieks un pārstāvēšu ALJA pasākumos un sēdēs. Darbošos ar šādiem projektiem: 2x2 nometne Latvijā, ALA meistarsacīkstes, jaunā izdevuma "Liksmības zizlis" drukāšanu u.c.

#### Kādām īpašībām jāpiemīt, strādājot šajā amatā?

Šis amats ir piemērots cilvēkiem, kuri ir aktīvi sabiedrībā un kam patīk palīdzēt un sadarboties ar citiem cilvēkiem ALJA un citās organizācijās.

\*\*\*

**LAURA NĪGALE** ir jaunā ALJA informācijas nozares vadītāja. Laura ir dzimusi 1996. gada 17. janvārī, Ņujorkā. Viņa iesāka apmeklēt latviešu skolu Salas baznīcā Ņujorkā, bet absolvēja latviešu skolu Nudžersijā. Pašlaik Laura studē bērnu un ģimenes zinātnes un arī socioloģiju, *Montclair State University*. Laurai šis ir trešais gads, darbojoties ALJA valdē, un viņai ļoti patīk strādāt šajā amatā.

#### Vismīlākais latviešu vārds: Baklažāns

#### Kāda būs tava atbildība jaunajā amatā?

Afjaunot un uzlabot *ALJA.org* tīmekļa lapu, informēt biedrus par ALJA un citiem latviešu pasākumiem, informēt par latviešiem svarīgiem notikumiem sociālajos medijos.

\*\*\*

**MĀRA GIGA** ir jaunā ALJA izglītības nozares vadītāja. Māra uzauga Ņudžersijā, pavadot vasaras Katskiļu nometnē, kur arī atgriezās pēc GVV absolūcijas par vadītāju. Strādājusi Latvijas Nacionālajā bibliotēkā ALA programmā "Pavadi vasaru Latvijā". Viņa mācās ķīmiskās rūpniecības tehnoloģiju *Rensselaer Polytechnic Institute* un dzīvo Troy, NY. Augstskolā viņa ir šķēpmetēja vieglatlētikas komandā.



Mīlākais latviešu vārds: Brunurupcis



#### Kāda būs tava atbildība jaunajā amatā?

Esmu atbildīga par stipendiju reklamēšanu, pieteikumu savākšanu. Darbs pieprasa sadarbību ar studentiem un ar vecākiem.

\*\*\*

**LIJA KRIEVA** ir ALJA pasākumu un kultūras nozares vadītāja. Lija ir dzimusi 1992. gada 19. janvārī, Kalamazū, Mičiganā. Viņa apmeklējusi Kalamazū latviešu skolu un absolvējusi GVV 2009. gadā. Lija studēja *Kinesiology* Mičiganas štata universitātē. Nesen absolvējusi *Purdue* universitāti ar maģistra grādu Sporta pasākumu vadībā. Viņai patīk sportot, ceļot, iet pārgājienos, un lasīt. Lija strādās kopā ar *Topher Anuzis*.



#### Vismīlākais latviešu vārds: Sparģeļi un strūklaka

#### Kāda būs tava atbildība jaunajā amatā?

Mēs būsim atbildīgi par visiem ALJAs pasākumiem. 2018. gadā tie būs vismaz četri un notiks dažādās ASV pilsētās.

Būtiska ir plānošana, kas iekļauj šādas lietas: izvēlēties pilsētu un namu, kur pasākumu rīkos, izvēlēties un izstrādāt dekorācijas, plānot izmaksas, lai pasākums dotu papildinājumu ALJA kasei, izvēlēties mūziku vai citu izklaides veidu, rūpēties par ēdāmo un dzeramo, izgudrot

izdevīgu un drošu transportu pasākuma dalībniekiem, sarunāt atlaides naktsmājām, ja tās ir vajadzīgas. Obligāti ir jāizplāno un jāsaģatavo Garežera 4-2 voleja nogale, Sirds Liksmo balle un Cūku bēres, kā arī Sirsniņu Balle, *Baltoween* utt.

\*\*\*

**KRISTA ZAMURA** ir jaunā ALJA izdevuma *Vēja Zvani* redaktore. Krista dzimusi un uzaugusi Ņujorkā. Vasaras bērnībā pavadīja Katskiļu nometnē, kur viņa atgriezās strādāt pēc GVV absolūcijas. Viņa studēja antropoloģiju *Vassar College* Ņujorkā. Pašreiz strādā advokātu firmā Manhetenā. Brīvajā laikā, viņai



patīk ceļot, lasīt, izmēģināt jaunus receptes un dziedāt tautasdziesmas pie uguns kura siltos vasaras vakaros.

#### Vismīlākais latviešu vārds: cukurspilventiņš (paprasi viņai, kāpēc!)

\*\*\*

**DAIGA CERA** un **KRISTIĀNA GRĪNBERGA** ir jaunās ALJA ziņu *Aljazinas.com* redaktore. Daiga dzimusi 1997. g. 10. janvārī, Čikāgā. Viņa ir mācījusies Garežerā, kā arī Čikāgas latviešu skolā. Pašlaik studē *Hope College* ar mērķi kļūt par matemātikas un franču valodas skolotāju. Kristiāna apmeklējusi



Katskiļu nometni un latvisko izglītību ieguvusi Bostonas latviešu skolā un Garežera vasaras vidusskolā. Kopš tā laika viņa ir dzīvojusī, mācījusies un strādājusi gan Bostonā, gan Toronto. Lūdzu neprasiet viņai izlemt, kurā pilsētā labāk patīk būt. Vienkārši tiekamies šovasar Latvijas Dziesmu un deju svētkos un ALJA kongresā Bostonā!

[aljavalde@gmail.com](mailto:aljavalde@gmail.com)



## LATVIJĀ UN PASAULĒ

## Gatavosimies 2x2 vasaras nometnei Zemgalē

Mēs, Pasaules latviešu jaunatnes semināra 2x2 komanda, cītīgi gatavojamies nākamās vasaras lieliskajam piedzīvojumam, kurš norisināsies 2018. gada 11. – 17. jūlijā. Tas solās būt varen aizraujošs! Tāpēc, lai *Jauno Laiks* lasītāju ieintrīģētu vēl vairāk, neliela intervija ar nākamās vasaras – Simtgades 2x2 semināra vadītāju **Andri Grafu**.

**Kā aizsākās tavs 2x2 stāsts?**

Mans 2x2 stāsts sākās pirms septiņiem gadiem, 2010. gada 2x2 seminārā Malibu Kalifornijā, ASV, kur ar domubiedriem no Latvijas – Evu Ikstenu, Ināru Kehri un Ilzi Garozu vadījām 2x2 ievirzi par Latvijas attīstību pēc 30 gadiem. Pirmo reizi piedzīvojot 2x2, man bija sajūta, ka tik daudz kas dzīvē ir nokavēts. Tas bija kas tāds, ko es iepriekšējā dzīvē nebiju izjutis. Un tā sajūta, ticiet man, ir fantastiska! Tā jau tas notiek ar visiem jauniešiem, kurus skar 2x2 stāsts. Ja vienreiz piedzīvo 2x2, tad visu laiku esi ar to saistīts. Tāpēc 2x2 turpina attīstīties jau ilgāk par 50 gadiem,

kad to aizsāka Brunis Rubess tālajā 1964. gadā.

**Ko tev nozīmē 2x2 un kā jūties, esot nākamais 2x2 vadītājs?**

Par laimi man bija iespēja iesaistīties 2x2 kustībā, to izbaudīt. Man tā ir iespēja nedēļas laikā iegūt pamatīgu latvietības devu, kā arī dot savas zināšanas citiem jauniešiem. Vadīt 2x2 ir liela atbildība, ko esmu uzņēmis. Man ir lieliska komanda – mazais vadības loks, ar kuru plānojam semināru. Vanda Dauksta ir programmas vadītāja, Līga Rakstiņa koordinē administratīvās lietas un finanses, Dārta Apsīte nodrošina komunikāciju, vakara programmas koordinē Juris Baltačs, savukārt saimnieces lomā būs Ieva Šmite. Jau aktīvi esam uzsākuši gatavošanos, lai vasaras 2x2 būtu īpašs notikums.

**Kāpēc jauniešiem būtu vērtīgi piedalīties nākamās vasaras 2x2, tieši Latvijas Simtgades gadā?**

Es aicinu jauniešus no visas pasaules kļūt par daļu no 2x2 stāsta. Es aicinu gan tos, kuri jau ir piedalījušies iepriekš, gan tos,



semināra vadītājs  
**ANDRIS GRAFS**

11.07.18-17.07.18  
piesakies [2x2pasaule.lv](http://2x2pasaule.lv)

kuri piedzīvos 2x2 pirmo reizi. Kāpēc piedalīties? Visiem tā būs vērienīga un iedvesmojoša pieredze, kas atstās pēdas – dziļāku

izpratni par latvietību, jaunas zināšanas un intereses, domubiedrus, citam biznesa partnerus. Simtgades 2x2 vadmotīvs būs stāsts. Jo katram ir savs unikālais dzīves stāsts. Mēs klausāmie stāstus ikdienā, mēs tos stāstām citiem. Un mums katram ir un būs sava loma Latvijas stāstā.

**Ko tu ieteiktu tiem, kas šaubās, vai ir vērts doties vasarā uz Latviju, lai pabūtu 2x2 nometnē?**

Jaunieši, es iedrošinu jūs piedalīties Simtgades 2x2 stāstā par kopīgu nākotni un pārmaiņu veikšanu Latvijai, par jaunu ideju radīšanu, par smieklēm, dejām un nopietnām diskusijām. Tiem, kas vēl šaubās – iesaku no-

skatīties visus video 2x2 mājas lapā [www.2x2pasaule.lv](http://www.2x2pasaule.lv) (sadaļā "Albums", lapas apakšā). Vai tiešām ir kādi argumenti, lai šo palaistu garām, lai nepiedalītos?

**Vai 2x2 apmeklēšana kā dāvana Ziemassvētkos jauniešiem būtu īpaša dāvana?**

Noteikti. Kad mani bērni būs 18 gadus veci, noteikti es viņiem dāvinātu šādu dāvanu. Iespējams, kādam jauniešim šāda dāvana ļautu izbaudīt 2x2, nevis to nekad nepiedzīvot.



PASAULES LATVIEŠU JAUNATNES SEMINĀRS |



**11.-17. jūlijs** | **2018**  
Pasaules latviešu jaunatnes seminārs  
REZERVĒ LAIKU LATVIJAS SIMTGADES 2x2

**250 EUR** piesakoties līdz 31.01.2018\*

**290 EUR** piesakoties no 01.02.2018\*

\*Iespēja saņemt stipendiju

**UZZINI VAIRĀK**

[info@2x2pasaule.lv](mailto:info@2x2pasaule.lv)

**PIESAKIES**

[2x2pasaule.lv](http://2x2pasaule.lv)

VIĒTU SKAITS IR IEROBEŽOTS.  
PIETEIKŠANĀS DALĪBAI VECUMĀ NO 18-30

Zaļenieku muižā  
**LATVIJĀ**



MANS  
LATVIJAS  
**STĀSTS**



J. Kalmīte. Rija. 1970

Nodibinājums Pasaules latviešu mākslas centrs (Latvija)  
un Pasaules latviešu mākslas savienība (ASV)  
novēl saviem atbalstītājiem

**PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS  
UN RAŽĪGU JAUNO GADU!**